
Determinazione n. 62 del 03/12/2014 Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n. 62 del 03/12/2014 
 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

OGGETTO: Rinnovo incarico di Responsabile Esterno del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) per il triennio 2015-2017. 

 



Determinazione n. 62 del 03/12/2014 Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE F.F. 
 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda dal 19/11/2014; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

inteventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge regionalen. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”, e in particolare  

gli artt. 31, 32 e 33; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 65 del 15 novembre 2011 con la quale è stato conferito al 

Dott. Giuseppe Saladino, nato a Castel Vetrano (TP) il 13/09/1979 l’incarico di Responsabile Esterno 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per il triennio 2012/2014, con compiti e funzioni 

previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

 



Determinazione n. 62 del 03/12/2014 Pagina 3 di 5 

Dato atto che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo 

che oggettivo, una figura che possegga i requisiti professionali necessari per poter ricoprire 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, così come indicato dall’art. 31 

del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 

individuali, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

Preso atto che il Dott. Giuseppe Saladino, in possesso dei requisiti di cui all’art. 14, commi 7 e 8, 

del D.Lgs. 150/2009, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’incarico di Responsabile 

Esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) alle condizioni tutte del precedente 

incarico, presentando un preventivo, registrato al Prot. n. 2453 del 03/12/2014 e conservato agli atti, 

per un corrispettivo lordo annuo complessivo di € 950,00 annui; 

 

Visto lo schema di disciplinare, allegato Sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover rinnovare l’incarico all’Ing. Giuseppe Saladino alle condizioni di cui 

sopra per il periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare l’incarico di Responsabile Esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(R.S.P.P.), all’Ing. Giuseppe Saladino, nato a Castelvetrano (TP) il 13/09/1979, con sede in 

Gravellona Lomellina (PV), Via Mazzini 10, C.F. SLD GPP 79P13 C286R – P.IVA 

02344040189, alle condizioni tutte del precedente incarico, per il periodo 01/01/2015 – 

31/12/2017; 

 

2. di approvare lo schema di disciplinare, allegato Sub A) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. di dare atto che il numero di CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z9A11F32BD; 



Determinazione n. 62 del 03/12/2014 Pagina 4 di 5 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva per il triennio, pari ad € 3.616,08, comprensivi di Cassa 

Previdenza 4% ed IVA al 22%, sarà registrata sul conto economico n. B0740.04 - “Compensi 

Consulenti Esterni sicurezza” così come segue: 

 euro 1.205,36 compresa sul Bilancio 2015; 

 euro 1.205,36 compresa sul Bilancio 2016; 

 euro 1.205,36 compresa sul Bilancio 2017; 

 e graverà sul budget del Settore Affari Generali con ripartizione sui diversi Centri di costo; 

 

 IL DIRETTORE F.F. 

 (Francesco Cazzato) 



Determinazione n. 62 del 03/12/2014 Pagina 5 di 5 

ALLEGATO  alla  DETERMINA N. 62 del 03/12/2014 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 IL DIRETTORE F.F.  

 (Francesco Cazzato) 

 

 

 _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
 TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA   
 (Francesco Cazzato) 

 

 _______________ 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 (Dott. Claudio Berruti) 

 

 _____________________ 

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Estensore del provvedimento 

   Collaboratore Amministrativo 

 (Rag. Maura Minetti) 

   _____________________ _____________________ 

 


